
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE
DELIBERAZIONE

*** COPIA ***
numero 149 del 24-09-2015

OGGETTO:APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTO LIFE 2015-2020.
L'anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di Settembre alle ore 10:00 con la continuazione, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che questo comune è incluso nel territorio dell’Ente Riserve Naturali Foce Sele Tanagro Monti Eremita
Marzano, istituito con deliberazione della Giunta Regionale del 26 settembre 2003, n. 2777, ai sensi
della legge L.R. 1 settembre 1993, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni;

- che la Commissione Europea ha istituito il Programma per l’ambiente e l’azione per il clima (LIFE) per il
periodo dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, (Regolamento UE n. 1293/2013 dell’11 dicembre 2013,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 347 del 20 dicembre) il cui obiettivo principale è
quello di offrire un sostegno specifico, a livello comunitario, alle misure e ai progetti aventi valore
aggiunto europeo per l'attuazione, l'aggiornamento e lo sviluppo della politica e della normativa
comunitaria in materia di ambiente;

- che la Decisione di esecuzione della commissione del 19 marzo 2014 sull’adozione del programma di
lavoro pluriennale LIFE per il periodo 2014-2017 (2014/203/UE) pubblicato in Gazzetta Ufficiale del
17/04/2014 L 116/1, in relazione al citato programma LIFE, illustra gli strumenti e le modalità attuative
del Programma LIFE 2014-2020 che si articola in Progetti tradizionali, Progetti preparatori, Progetti
integrati, Progetti di capacity building e Progetti di assistenza tecnica;

- che la prima Call del Programma 2014-2020 fissava al 16.10.2014 il termine ultimo per la presentazione
delle relative proposte a valere sui progetti tradizionali del sotto-programma Ambiente;

- che detto programma prevedeva, in particolare nell’ambito della sezione Ambiente ed Uso Efficiente
delle Risorse, di sviluppare, testare e dimostrare politiche o approcci di gestione, best practices e
soluzioni per i mutamenti ambientali, e in supporto di politiche per l’efficienza energetica; di migliorare
le conoscenze di base per lo sviluppo, l’implementazione, la valutazione e i monitoraggio delle politiche
ambientali europee;

- che con delibera di Giunta comunale n. 127 del 15.10.2014 è stato deliberato la partecipazione al
progetto dei Comuni di Colliano, Oliveto Citra, Sala Consilina e Serre;

- che il progetto è stato valutato positivamente dalla commissione ma non finanziato;

VISTO

-che l’Ente Riserve Naturali Foce Sele Tanagro Monti Eremita Marzano, congiuntamente all’Università della
Basilicata, a questo Ente e agli altri Comuni interessati, intende ricandidare al cofinanziamento
comunitario, in relazione all’invito a presentare proposte inerenti il programma LIFE 2015 ed entro i
termini ivi indicati, il progetto “MINI, A tool for MInimizing NItrogen leaching and optimizing fertilization
and water use through differential management”;

-che la proposta “MINI, A tool for MInimizing NItrogen leaching and optimizing fertilization and water use
through differential management” mira a dimostrare l’utilità per il contesto della Riserva Sele Tanagro
dell’agricoltura di precisione, in particolare con riferimento alla problematica dell’utilizzo di concimi
azotati in agricoltura; in particolare, la finalità ambientale del progetto è quella di ridurre l’utilizzo di
azoto in agricoltura e conseguentemente di ridurre l’apporto di tale inquinante nelle acque di falda e
superficiali; l’implementazione terrà anche conto della riduzione di acqua per scopi irrigui, anch’essa
incidente sulla dispersione dell’azoto nelle acque superficiali e di falda;

-che, conformemente a quanto previsto dalle vigenti Disposizioni Comuni disciplinanti i progetti LIFE, ai
fini dell’attuazione del progetto oggetto del presente accordo di programma, la Riserva riveste il ruolo di



beneficiario incaricato del coordinamento, mentre gli altri enti aderenti all’iniziativa assumono il ruolo di
beneficiari associati;

RITENUTO

-che la proposta progettuale supporta processi innovativi di miglioramento dei sistemi produttivi locali
agricoli per una migliore competitività e sostenibilità ambientale degli stessi e dell’intero territorio, con
notevoli ricadute positive per l’intera comunità;

- che gli obiettivi di sviluppo sostenibile perseguiti dalla Riserva Sele Tanagro attraverso la proposta
progettuale “MINI, A tool for MInimizing NItrogen leaching and optimizing fertilization and water use
through differential management”, siano fortemente condivisibili da questa Amministrazione e che sia
pertanto opportuno favorire la dimostrazione nel territorio comunale su suoli di proprietà pubblica, sia
mettendo a disposizione i suoli comunali di proprietà, sia garantendo la raccolta degli elementi necessari
alla dimostrazione;

DATO ATTO

- che le attività generali di progetto partiranno da settembre 2016, mentre le attività di competenza di
questa amministrazione avranno inizio nel 2017; pertanto, gli oneri a carico di questa amministrazione per
il cofinanziamento in qualità di co-beneficiario saranno allocati su un capitolo dedicato da istituirsi in caso
di finanziamento a partire da gennaio 2017;

- che la quota di co-finanziamento a carico di questa amministrazione, pari ad Euro 52.500 consisterà
prevalentemente nella messa a disposizione delle risorse umane che parteciperanno al progetto sino al
costo ammissibile di € 50.000,00 per la voce del personale assegnato mentre i restanti € 2.500,00
troveranno copertura con fondi comunali;

-che gli oneri complessivamente a carico di questa amministrazione sono ripartiti su un quadriennio
(gennaio 2017-dicembre 2020);

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di candidare, in relazione all’invito a presentare proposte inerenti il programma LIFE 2015, con
scadenza 01.10.2015, il progetto denominato “MINI, A tool for MInimizing NItrogen leaching and
optimizing fertilization and water use through differential management”;

2. di dare atto che, ai fini della predisposizione, della trasmissione alla Commissione dell’UE tramite
l’Autorità Nazionale competente e della successiva implementazione del progetto “MINI, A tool for
MInimizing NItrogen leaching and optimizing fertilization and water use through differential
management”, questo Ente assume il ruolo di co-beneficiario in conformità di quanto previsto nel
citato Regolamento UE n. 1293/2013 e nelle corrispondenti norme di attuazione del LIFE;

3. di contribuire all’attuazione del progetto nel proprio territorio comunale su suoli di proprietà
pubblica, sia mettendo a disposizione i suoli comunali di proprietà, sia garantendo la raccolta
degli elementi necessari alla dimostrazione;

4. di dare atto che, in caso di ammissione al finanziamento, ai sensi delle vigenti disposizioni comuni
del LIFE, il Beneficiario incaricato del coordinamento sarà l’unico soggetto autorizzato a ricevere
finanziamenti dalla Commissione e a distribuire a ciascun beneficiario associato gli importi
corrispondenti alla sua partecipazione all’azione;

5. di dare atto che, in caso di approvazione del progetto da parte della UE, al fine di garantire il
necessario cofinanziamento del progetto, verrà istituito apposito capitolo di bilancio per il
quadriennio 2017-2020 e il cofinanziamento del comune, pari ad Euro 52.500 che consisterà
prevalentemente nella messa a disposizione delle risorse umane che parteciperanno al progetto



sino al costo ammissibile di € 50.000,00 per la voce del personale assegnato mentre i restanti €
2.500,00 troveranno copertura con fondi comunali;

6. di individuare nel Dirigente Area tecnica ing. Attilio De Nigris, il referente, per conto di questo
ente, nei confronti della Commissione dell’UE, dell’Autorità Nazionale competente e nei confronti
del Beneficiario Finale Coordinatore, in relazione a tutte le incombenze derivanti dalla
presentazione del progetto, autorizzando, conseguentemente, lo stesso alla compilazione e
sottoscrizione della documentazione di progetto come previsto nelle disposizioni attuative e nelle
linee guida del LIFE 2015, oltre che quale Responsabile Tecnico di Progetto;

7. nell’individuare Maurizio Monaco, lavoratore dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo
Comune, assegnato all’Area tecnica, quale Responsabile Amministrativo di progetto;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:

Il sottoscritto ing.Attilio De Nigris Dirigente  dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L.
n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della su
estesa proposta di deliberazione.

Li, 22/9/2015 Il
Dirigente  dell’Area Tecnica

f.to Ing.Attilio De Nigris

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il sottoscritto dr.Giuseppe Spolzino Dirigente  dell’Area Finanze, ai sensi dell’art.49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica
della su estesa proposta di deliberazione

Il Dirigente  dell’Area Finanze
f.to Dr.Giuseppe Spolzino

Li 22/9/2015

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “” APPROVAZIONE PROPOSTA
PROGETTO LIFE 2015”
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il
parere di regolarita’ contabile espresso dal dirigente dell’area finanze;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 24/9/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 24/9/2015 __________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


